
ГУРЕЗ АЗ ПАДИДАЊОИ НОМАТЛУБИ АСР 

Дар охири ќарни 20 ва ибтидои ќарни 21 инсоният ба хатари љиддие 

мисли  ифротгарої ва терроризм  рў ба рў шуд, ки ба баќои оламу одам 

тањдид мекунад. Албатта, онњое мегўянд, ки ифротгарої  (экстремизм) ва 

терроризм  падидањое мебошанд, ки инсониятро дар тамоми даври таърих  

њамроњї менамудааст, беасос нест. Њоло касе гуфта наметавонад, ки 

якумин амалёти террористї кай ва дар куљо  сар  задааст. Дар ањди ќадим, 

асрњои миёна ва давраи нав  њам одамони алоњида  ва њам гурўњњои 

муташаккили сиёсию мазњабие буданд, ки ба воситаи тарсонидану 

дањшатофаринї мехостанд маќсадњои худро ба дигарон бор кунанд, 

зимни ин одамони бегуноњ ќурбон мешуданд. Дар таърихи ќадим ва 

асрњои миёна њазорон намунаи  амалётњо сабт шудаанд, ки моњиятан 

хусусияти терористї доранд.                                                                                                                  

Дар охири асри гузашта ва ибтидои њазораи нав амалњои 

ифротгарої ва террористї бештар характери сиёсї гирифт ва доираи 

амалётњо васеъ гардид. Бо инкишофи техника ва технологияи нав шаклу 

намудњои нави террористї ба вуљуд омаданд, ки аз рўйи иќтидори  

харобиоварашон  ба як амалёти калони љангї шабоњат доранд.  

Мусаллам аст, ки дар замони муосир раванди маъмулу машњуре бо 

номи љањонишавї (глобализатсия) ба вуљуд омадааст, ки барои мо то 

андозае аз як тараф бояд боиси ифтихор бошад, чунки дар раванди 

љањонишавї тамоми соњањои љамъиятї рушд  мекунанд ва ин барои мо бе 

шак манфиатовар аст. Аммо боз пањлуи дигари манфии љањонишавї љой 

дорад, ки баръакс барои њаёти мо инсонњо хавфу хатари љиддиеро ба 

вуљуд меоранд, аз љумла бавуљудоии мушкилињои љањонї, ки бо номи 

«мушкилоти љањонї» бештар маъмуланд, ки ба доираи мушкилоти мазкур  

ифротгарої  (экстремизм)   ва терроризм дар сатњи аввал ќарор доранд.   

Ифротгарої ва  терроризм имрўз тамоми давлатњои оламро фаро 

гирифтааст. Имрўз терористон амалњои ифротии худро аксаран ваќт дар 

зери ниќоби ислом содир мекунанд, яъне онњо худро њамчун доњию 

рўњонии дини мубини ислом нишон дода, ба дини мубини Ислом иснод 

меоранд. Олимон муайян намуданд, ки дар шароити муосир созмонњо, 

гурўњњо ва шахсони рўњияи террористї дошта фаъолияти худро шиддат 

бахшида, аз роњу воситањои зиддиинсонї бо берањмии том истифода 

мекунанд. Ављи ифротгарої ва терроризм љомеаи љањониро ба хулосае 

овард, ки  бо ин падидањо бояд якљоя мубориза бурд. Имрўз дар њама 

давлатњои љањон  бањри мубориза ба мукобили терроризм  конунњои зиёде 

ќабул намуданд. Дар Љумњурии Тољикистон соли 1993 Ќонуни ЉТ «Дар  

бораи  мубориза  бар зидди терроризм»  ва соли 2003 Ќонуни ЉТ «Дар 

бораи  мубориза бар зидди ифротгарої» ќабул шудааст, ки  дар онњо 

мафњумњои асосї ва самтњои асосии мубориза бар зидди ин падидањо 



муайян шудаанд, ки  пурра  ба талаботи санадњои байналхалќї  љавобгў 

мебошанд.  

Боиси таассуф  аст, ки њамарўза аз тариќи васоити  ахбори  омма 

мешунавем, ки дар ин ё он давлат амали террористие рух додаасту  

теъдоди зиёди одамони бегуноњ, бахусус кўдакону љавонон ќурбонї 

шудаанд. Бояд дар ёд дошта бошем, ки ифротгарої ва терроризм 

падидањое мебошанд, ки дар њама давру  замон  ба инсонњо хавфу хатари 

љиддиеро ба миён овардаву меоранд. Барои мубориза бурдан бо ин 

падидањои зишт бетараф будан кори инсої нест. Шояд аксарият гумон 

кунанд, ки танњо мубориза бурдан бо падидањои мазкур ин салоњияти 

маќомотњои њифзи њуќуќ аст,  аз як љињат ин дуруст бошад њам, вале мо 

бояд бањри дифои њуќуќу озодињои худ, ба зидди ин падидањои зишт 

бароему худро дар гулгулшукуфої ва амну сулњи кишвар масъул њисобида 

бетарафиро ихтиёр накунем.  Тадќиќотњо гувоњанд, ки аксаран ваќт 

нафароне барои содири амалњои террористї љалб мегарданд, ки 

љавонанду дорои саводи паст ё ин ки умуман, аз тањсил дур мондаанд. Аз 

ин лињоз, моро мебояд, пайваста дар пайи омўзиш ва аз бар кардани 

донишњои замонавї бошем ва њељ гоњ майли ворид шудан ба ин ё он  

гурўњу созмонњои ифротиро накунем, ки бе шак ин худ як навъ пешгирї 

ва зарбаи сахтест ба њадафњои нопоки афроде, ки  ин  гурўњу созмонњоро 

сарпарастї ва роњбарї мекунанд. Мо, љавонон имрўз бояд шукргузор аз 

он бошем, ки дар фазои сулњу вањдат њаёти осоишта ба сар мебарем ва 

мењнату талоши худро пайваста барои андўхтан ва аз бар кардани  

донишњои замонавї равона созем ва њељгоњ роњ надињем, ки моро барои 

ворид шудан ба њар гуна њизбу њаракатхое, ки маќсадашон халалдор 

намудани фазои сулњу субот барангехтани кинаю адоват, ифротгарої ва 

терроризм аст, љалб намоянд, яъне аз ин падидањои номатлуби аср 

худдорї намоем.  
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